EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020/FAET

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOR A LISTA TRÍPLICE PARA A DIREÇÃO DA

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - FAET

O Conselho Curador da FAET, no uso de suas atribuições estatutárias, torna público o
presente edital para que os interessados possam participar do processo de seleção dos
membros da Diretoria Executiva da FAET para o triênio 2020-2022, nos termos do inciso “I” do
Artigo 14 do Estatuto da FAET.

1 OBJETIVO
Constitui objeto do presente Edital processo de seleção a todos os servidores do Campus
Muzambinho para compor a lista tríplice da Diretoria da FAET.

2 JUSTIFICATIVA
Compor a Diretoria da FAET, atendendo ao disposto no inciso “I” do Artigo 14 do Estatuto da
FAET, assim como demais regramentos relacionados.

3 DAS INSCRIÇÕES E DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
3.1 Poderão participar da presente chamada todos os servidores efetivos e ativos do Campus
Muzambinho
3.2 O documento necessário para a inscrição será:
3.2.1 Manifestação expressa de interesse em compor a lista tríplice da Diretoria da FAET.

3.4 O documento que trata o item 3.2.1 deverá ser apresentada em meio eletrônico, enviada
para o Presidente do Conselho Curador da FAET (exclusivamente pelo e-mail
renato.souza@muz.ifsuldeminas.edu.br) no período de 20/05/2020 a 25/05/2020 até às 17:00
horas.

3.5 A documentação será apreciada e a inscrição do candidato ratificada pelo Conselho
Curador em reunião do dia 26 de maio de 2020.
3.5.1. O Conselho Curador usará como critérios de seleção, na ordem abaixo:
3.5.1.1. Maior experiência em cargos de gestão conforme pasta funcional do servidor.
3.5.1.2. Como desempate, o candidato de maior idade prevalecerá.

4 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
O resultado desta chamada pública, constando os selecionados, será divulgado na página do
Campus Muzambinho (​www.muz.ifsuldeminas.edu.br​) a partir da data de 28/05/2020.

5. CRONOGRAMA

DATA AÇÃO

20/05 a 25/05/2020 Período de inscrições

26/05/2020 Ratificação da candidatura pelo Conselho Curador

28/05/2020 Publicação do resultado final

Muzambinho, 20 de maio de 2020.

Membros do Conselho Curador da FAET:

Renato Aparecido de Souza
Fábio Júnior Cardoso
Cleber Marcon
Josiele Teodoro Leite da Costa
Poliana Coste e Colpa
Leandro de Castro Guarnieri
Renan Silvério Alves de Souza
Marcelo Rodrigo de Castro
Carlos Alberto Machado Carvalho
Márcio Maltarolli Quidá

http://www.muz.ifsuldeminas.edu.br/